
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 

 

Originale 

 
 

COMUNE DI FONTANETTO PO 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.16 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO E ASSESSORI AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMI DAL 583 A 587 DELLA LEGGE N. 234/2021           
 

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di febbraio alle ore sedici e minuti quaranta nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RICCARDO VALLINO - Sindaco  Sì 

2. BERGAMASCO VALERIA - Vice Sindaco  Sì 

3. GIAROLA FEDERICO - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DI MARIA D.SSA MARIA LUISA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RICCARDO VALLINO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 

 
 
Vista la propria deliberazione n. 61 del 27.11.2020 con la quale veniva determinato 
l’importo da corrispondere per indennità di funzione al Sindaco, Vicesindaco e Assessori 
come dal seguente prospetto: 
 

Carica Importo indennità di funzione 2022 

Sindaco € 1.659,38 

Vice Sindaco €   126,25 (50% lavoro dipendente) 

Assessore €   189,36 

 
Visto l’art. 1, commi da 583 a 587, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, che detta nuove 
disposizioni in materia di indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli 
amministratori e, in particolare, il comma 583 che prevede che a decorrere dall’anno 2024 
tale indennità di funzione è parametrata al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza Stato-Regioni, secondo le 
percentuali determinate in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento 
ufficiale; 
 
Rilevato che: 
- il comma 584, dell’art. 1 della L. n. 234/2021, prevede che in sede di prima applicazione 
l’indennità di funzione sia adeguata al 45% ed al 68% delle percentuali di incremento 
rispettivamente negli anni 2022 – 2023 e dispone altresì che a decorrere dall’anno 2022, la 
predetta indennità possa essere corrisposta nella misura integrale (misura a regime 2024) 
nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 
- il comma 585, dell’art. 1 della L. n. 234/2021, prevede che le indennità di funzione da 
corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono 
adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per 
effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali 
previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 
4 aprile 2000, n. 119; 
- i commi 586 e 587, dell’art. 1 della L. n. 234/2021, prevedono lo stanziamento di risorse a 
favore degli enti per la copertura dei maggiori costi mediante incremento del fondo di cui 
all’art. 57-quater, comma 2, del D.L. 124/2019 demandando ad un decreto del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previa intesa in 
Conferenza Stato-Citta, la ripartizione delle risorse tra i Comuni interessati; 
 
Dato atto, che questo Comune, aveva una popolazione, post censimento: 

 al 31 Dicembre 2019 di n. 1.093 abitanti; 
 al 31 Dicembre 2020 di n. 1.090 abitanti; 

 
 
Dato atto altresì, che la percentuale da applicare al trattamento economico complessivo 
dei presidenti delle regioni ai fini della determinazione dell’indennità di funzione da 
corrispondere dall’anno 2024 è per i comuni della fascia demografica fino a 3.000 abitanti 
del 16%; 
 
Rilevato che il trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni su cui 
applicare la percentuale prevista dal comma 583, dell’art. 1, della L. n. 234/2021 è 
attualmente pari a € 13.800,00 lordi mensili; 
 
Determinato in € 2.208,000 l’importo dell’indennità di funzione da corrispondere al 
Sindaco dal 01.01.2024 (€ 13.800 * 16%); 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 

 
Ritenuto di adeguare al 45% nell’anno 2022 ed al 68% nell’anno 2023 la predetta 
indennità di funzione, dando atto che i predetti adeguamenti percentuali vanno riferiti al 
differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita ed il nuovo 
importo a regime previsto a decorrere dal 2024, come chiarito dalla Ragioneria Generale 
dello Stato con nota prot. n. 1580 del 05/01/2022; 
 
Visto il prospetto sotto riportato di determinazione dell’indennità di funzione spettante al 
Sindaco: 
 
Indennità 

di 
funzione a 

regime 

(2024) 

Indennità 
annuale 

Differenza Incremento 
2022 
(45%) 

Indennità 
di 

funzione 
mensile 

2022 

Incremento 
2023 
(68%) 

Indennità 
di 

funzione 
mensile 

2023 

€ 
2.208,00 

€ 1.659,38 € 548,62 € 246,88 € 1.906,26 € 373,06 € 2.032,44 

 
Ritenuto di dover determinare la misura delle indennità di funzione del vicesindaco e 
degli 
assessori in applicazione delle norme prima richiamate per l’anno 2022 nel modo 
seguente: 
 

Carica Importo indennità 

funzione anno 2022 

Importo indennità 

funzione anno 2023 

Importo indennità 

di funzione anno 
2024 

Sindaco € 1.906,26 € 2.032,44 € 2.208,00 

Vicesindaco al 50% €     190,63 €    203,24 €    220,80 

Assessore €    285,94 €    304,87 €    331,20 

 
Dato atto altresì che l’art. 82 del D. Lgs. n. 267/2000 al comma 1 stabilisce che le 
indennità sono 
dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata; 
Visto il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal 
Responsabile dell’Area Gestione Finanziaria Controllo Tributi, ai sensi art. 49 del D. Lgs.vo 
18/8/2000 n° 267; 
 

PROPONE 
 

1. di determinare, per le motivazioni indicate in premessa, l’indennità di funzione 
mensile agli amministratori ai sensi dell’art. 1, commi 583, 584 e 585, della Legge n. 
234/2021 per gli anni 2022 – 2023 ed a regime 2024, come da prospetto che segue: 

 
Carica Importo indennità 

funzione anno 2022 
Importo indennità 

funzione anno 2023 
Importo indennità 
di funzione anno 

2024 

Sindaco € 1.906,26 € 2.032,44 € 2.208,00 

Vicesindaco al 50% €     190,63 €    203,24 €    220,80 

Assessore €    285,94 €    304,87 €    331,20 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 

 
dando atto altresì che le stesse sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto l’aspettativa; 
 

2. di dare atto che, l'onere a carico del Comune per il riconoscimento delle indennità 
di funzione può essere calcolato, per l’intero anno 2022 in complessivi € 7.495,55 
(compresi oneri di legge – IRAP 8,50%, e dell’accantonamento per l’indennità di 
fine mandato al Sindaco – pari ad una indennità mensile per ogni anno di mandato 
– prevista dall’art. 82, comma 8 –lett. f, del D.Lg.svo 18/8/2000 n° 267) troverà 
imputazione agli appositi Interventi del Bilancio 2022 a seguito di adozione della 
relativa variazione di bilancio, ed il cui impegno di spesa verrà assunto con separato 
provvedimento del Responsabile Servizio; 
 

3. di dare atto che per la copertura del maggior costo è stato previsto lo stanziamento 
di risorse incrementando di 100 milioni di euro per l’anno 2022, 150 milioni di euro 
per l’anno 2023 e 220 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024 il fondo di cui 
all’art. 57-quater, comma 2, del D.L. 124/2019; 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 

quarto comma dell’art. 134 del Tuel. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto,  
 
di approvare la proposta di deliberazione di cui è sopra menzione. 
 
Atteso che sulla predetta proposta è stato espresso dal Responsabile dell’Area Gestione 
Finanziaria Controllo Tributi parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, con votazione separata e ad 
unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano, delibera di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

               Il Sindaco 

   FIRMATO DIGITALMENTE 

RICCARDO VALLINO 

______________________________ 

Il Segretario Comunale 

FIRMATO DIGITALMENTE 

DI MARIA D.SSA MARIA LUISA 

______________________________ 

 

 


